
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.   093    del   06/04/2018 

Oggetto: Delibera 083 del 28/3/2018 ad oggetto “Modifiche al  Manuale Organizzativo 
di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. nel Dipartime nto delle Attività Chirurgiche: 
Istituzione della struttura complessa Chirurgia Gen erale Sassuolo e Area Sud.” 
Errata corrige.  
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
degli Staff della Direzione Strategica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 
 
“RICHIAMATA la delibera 083 del 28/03/2018 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
Organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. nel Dipartimento delle Attività 
Chirurgiche: Istituzione della struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area 
Sud.” che necessita di una rettifica per meri errori materiali di trascrizione; 
 
RITENUTO opportuno con il presente atto riportare per chiarezza l’intero testo corretto 
della delibera revisionata;  
 

RICHIAMATO il documento “Piano di riordino della rete ospedaliera e dei servizi” 
dell’Azienda USL di Modena, approvato dalla CTSS il 6 giugno 2017, che ha descritto i 
cambiamenti e le innovazioni nella intera rete dei servizi sanitari, in particolare della rete 
ospedaliera provinciale, individuando come linea di intervento, tra le altre, la 
riorganizzazione della rete chirurgica, adottando criteri di differenziazione e di 
concentrazione dell’offerta nei diversi poli, secondo il modello hub&spoke, evitando 
sovrapposizioni e garantendo prossimità per gli interventi ad alta diffusione; 

RICHIAMATA la Delibera 233 del 17/12/2013 ad oggetto “Dipartimento Chirurgia Generale 
e Specialistica – riassetto delle strutture afferenti all’Area Sud” con la quale è stata 
approvata l’integrazione mediante unificazione funzionale dell’unità operativa Chirurgia 
Generale di Vignola e di quella di Sassuolo; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 
modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 229 del 27/07/2017 ad oggetto: 
“Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: istituzione del 
Dipartimento delle Attività Chirurgiche” superando i tre Dipartimenti precedenti di 
Ortopedia, di Area Critica e di Chirurgia, rimandando ad atti successivi le scelte di 
riorganizzazione interna; 

RICHIAMATA la Delibera 330 del 29/11/2017 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. in area Sud” con la quale, nel 
Dipartimento delle Attività Chirurgiche, sono state istituite: 

a) la struttura semplice “Chirurgia e Day Surgery Pavullo”, mediante ridenominazione di 
una struttura semplice preesistente, afferente alla struttura complessa “Chirurgia 
Generale Pavullo”; 

b) la struttura semplice “Attività Endoscopica Digestiva Area Sud”, afferente alla struttura 
complessa “Chirurgia Generale Pavullo”; 



PRESO ATTO che, nella Rete Ospedaliera della provincia di Modena che opera secondo il 
modello Hub&Spoke, l’Ospedale di Sassuolo rappresenta l’HUB per gli Ospedali di Vignola 
e Pavullo; 

PRESO ATTO che negli Ospedali di Vignola e Pavullo, secondo il Piano di Riordino 
richiamato, è stato avviato dall’Azienda USL un progetto di riorganizzazione della rete 
chirurgica concentrando la casistica programmata a medio-bassa complessità nelle sedi di 
Pavullo e Vignola, concentrando presso l’Ospedale di Sassuolo la chirurgia elettiva e 
urgente a medio-alta complessità e l’attività di chirurgia oncologica colo-rettale; 

CONSIDERATO che dal 14 settembre 2017 e dal 6 novembre 2017, l’equipe chirurgica 
dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. ha iniziato ad effettuare attività chirurgica anche presso 
le piattaforme operatorie rispettivamente dell’Ospedale di Vignola e dell’Ospedale di 
Pavullo, sempre in coerenza alla valorizzazione delle strutture aziendali approvata con il 
Piano di Riordino; 

VISTO che tale schema di collaborazione sta realizzando obiettivi importanti di servizio ai 
cittadini in attesa di intervento chirurgico, nella misura di alcune centinaia di interventi in 
più all’anno nei due ospedali di Vignola e di Pavullo, con ricadute positive sia sul rispetto 
dei tempi di attesa che sul più efficiente utilizzo di risorse aziendali quali le piattaforme 
chirurgiche; 

PRESO ATTO della situazione di vacanza, nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche, della 
struttura complessa “Chirurgia Generale Vignola e Sassuolo”; 

CONSIDERATO che al fine di concretizzare azioni volte a favorire sinergie operative e di 
razionalizzazione nell'utilizzo di risorse tra strutture afferenti alla stessa area, è opportuno 
cogliere le situazioni che possono realizzare tale fine, rivedendo le articolazioni 
organizzative; 

RITENUTO che la situazione descritta costituisca un’opportunità per favorire una 
semplificazione dell’assetto organizzativo ed una maggiore sinergia tra attività attualmente 
afferenti ai due ospedali aziendali in Area Sud e all’Ospedale di Sassuolo, ma 
concretamente integrate nelle attività e nei percorsi clinici, attraverso una regia strutturata 
e unica; 

CONSIDERATA quindi l’opportunità di procedere ad una ridenominazione della struttura 
complessa “Chirurgia Generale Vignola e Sassuolo” in “Chirurgia Generale Sassuolo e 
Area Sud”, per rafforzare il coordinamento di tutta l’attività chirurgica che si svolge negli 
Ospedali di Sassuolo, Vignola e Pavullo; 

PRECISATO che la ridenominazione della struttura complessa “Chirurgia Generale 
Sassuolo e Area Sud” non comporta maggiori oneri sul bilancio aziendale; 

CONFERMATA quindi la natura della struttura complessa “Chirurgia Generale Sassuolo e 
Area Sud” come unità operativa complessa in integrazione operativa tra le sedi di Vignola 
dell’Azienda USL e dell’Ospedale di Sassuolo; 

 



RICHIAMATO l’accordo siglato il 04/06/2008 tra Azienda USL di Modena e Ospedale di 
Sassuolo S.p.A. in merito alle assunzioni di nuovo personale per l’Ospedale, che stabilisce 
che, dal termine della sperimentazione gestionale di istituzione dell’Ospedale stesso, il 
nuovo personale possa essere assunto solo dalla Società Ospedale di Sassuolo S.p.A., 
principio parzialmente derogato dall’Addendum dell’ Accordo stesso, dal titolo “Addendum 
all’accordo del 04/06/2008 relativo al personale medico dipendente dall’Azienda USL in 
stato di comando alla fine della sperimentazione gestionale”, siglato tra Azienda USL e 
Ospedale di Sassuolo S.p.A. il 17/10/2013; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., 
sentito il Consiglio d’Amministrazione, trasmesso con sua lettera prot. 685/18 del 
27/03/2018, agli atti presso questa Azienda, in merito all’affidamento della procedura di 
selezione del responsabile della struttura complessa istituita con questo atto, all’Azienda 
USL di Modena attraverso le proprie modalità concorsuali; 

VISTA la proposta di struttura organizzativa del Dipartimento delle Attività Chirurgiche 
riportata in allegato 1 che recepisce tale modifica;” 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la ridenominazione della struttura complessa “Chirurgia Generale Vignola 
e Sassuolo” in “Chirurgia Generale Sassuolo e Area Sud” alla quale far afferire la 
struttura semplice “Day Surgery” dell’Ospedale di Vignola e alla quale affidare l’attività 
di chirurgia generale di entrambe le piattaforme produttive; 

b) di precisare che il direttore della struttura ridenominata con il presente atto avrà la 
responsabilità gestionale sulle attività chirurgiche che si svolgeranno negli Ospedali di 
Vignola e di Sassuolo nonché quella di garantire l’equilibrio produttivo in tutte le sedi in 
cui svolge ulteriore attività chirurgica, incluso l’Ospedale di Pavullo, in coerenza con il 
contratto di fornitura tra l’Azienda USL e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A.; 

c) di precisare che, in accordo con l’Ospedale di Sassuolo, la procedura per la selezione 
del responsabile della struttura istituita con questo atto sarà effettuata dall’Azienda USL 
di Modena attraverso le proprie modalità concorsuali; 

d) di approvare la  struttura organizzativa del Dipartimento delle Attività Chirurgiche 
riportata in allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, che recepisce 
tale modifica; 

e) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce la deliberazione n. 083 del 
28/03/2018; 

f) di dare atto altresì che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’Azienda; 

 

 



 

g) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 
del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della Direzione 
Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e all’Ospedale di Sassuolo S.p.A.; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                         
06/04/2018 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 


